
cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

90
19

09/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 197

29665

ORDEN FOM/1197/2024, de 27 de septiembre, por la que se amplía el crédito previsto en 
la Orden FOM/1489/2023, de 24 de octubre, por la que se convocan subvenciones para 
la rehabilitación de accesibilidad en edificios y viviendas, correspondientes al Plan de 
Vivienda 2022-2025.

Mediante Orden FOM/1489/2023, de 24 de octubre, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 209, de 30 de octubre de 2023, se han convocado subvenciones para la 
rehabilitación de accesibilidad en edificios y viviendas, correspondientes al Plan de Vivienda 
2022-2025. Posteriormente, el 4 de diciembre de 2023, se publicó una corrección de errores 
de la convocatoria.

El plazo de presentación de solicitudes fue de un mes, que se inició el 4 de diciembre de 
2023. El presupuesto de la convocatoria es de 4.913.600 euros, repartidos entre la Línea 1 de 
viviendas individuales, y la Línea 3 de edificios colectivos, y entre provincias, de la siguiente 
forma:

CONVOCATORIA

REPARTO POR PROVINCIAS LINEA 1 LINEA 3

HUESCA 25% 1.228.400,00 € 15% 184.260,00 € 85% 1.044.140,00 €

TERUEL 15% 737.040,00 € 15% 110.556,00 € 85% 626.484,00 €

ZARAGOZA 60% 2.948.160,00 € 10% 294.816,00 € 90% 2.653.344,00 €

TOTAL 4.913.600,00 €  589.632,00 €  4.323.968,00 €

En la convocatoria se han presentado 870 solicitudes, 651 de ellas en la Línea 3, y 219 en 
la Línea 1. En la Línea 3, sólo en Zaragoza, el número e importe de subvención solicitados fue 
muy elevado ya en los primeros minutos de apertura del plazo. Evaluando solo la tercera 
parte de las solicitudes de la Línea 3, la subvención solicitada supera los 18 millones de 
euros, frente a los 4,3 millones de euros disponibles.

SOLICITUDES L1 Subvención L3 Subvención TOTAL

HUESCA 68 202.134,00 € 85 2.004.084,41 € 153

TERUEL 38 115.401,00 € 41 1.417.132,75 € 79

ZARAGOZA 113 298.166,96 € 525 14.621.800,23 € * 638

TOTAL 219 615.701,96 € 651 18.043.017,39 € 870

(* En la Línea 3 de Zaragoza solo se ha calculado el importe de subvención correspon-
diente a los primeros 250 expedientes, que ya es 7 veces mayor del disponible).

Por ello, se considera necesario y justificado destinar los fondos previstos en la anualidad 
2024 del Plan Estatal de Vivienda 2022-2024, a incrementar el presupuesto de la Línea 3 de 
la convocatoria, aun no resuelta, y atender el mayor número posible de solicitudes.

El artículo 31.4 de la convocatoria prevé que se podrá incrementar el crédito presupues-
tario, si fuera necesario, y siempre condicionado a su disponibilidad, sin que se produzca una 
nueva convocatoria, en los casos previstos en el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón.

El Gobierno de Aragón ha autorizado esta ampliación del crédito previsto en la convoca-
toria mediante Acuerdo de 25 de septiembre de 2024.

Por todo lo anterior, en virtud de lo expuesto, como Consejero de Fomento, Vivienda, Lo-
gística y Cohesión Territorial, en uso de las competencias establecidas en el Decreto 11/2024, 
de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial, resuelvo:



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

90
19

09/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 197

29666

Primero.— Incrementar el presupuesto previsto en la Orden FOM/1489/2023, de 24 de 
octubre, por la que se convocan subvenciones para la rehabilitación de accesibilidad en edi-
ficios y viviendas, correspondientes al Plan de Vivienda 2022-2025, en la Línea 3: edificios de 
uso residencial colectivo, por un importe de 11.411.280 euros correspondiente a los fondos 
finalistas y cofinanciadores establecidos, para la anualidad 2024 en el cuadro de financiación 
del Convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y la Comunidad 
Autónoma de Aragón para la ejecución del Plan estatal para el acceso a la vivienda 2022-
2025, para el Programa 11 de mejora de la accesibilidad en y a las viviendas.

Los fondos se encuentran en las siguientes partidas del Presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de 2024:

Fondos estatales: 13050/4312/780186/39157: 8.635.600 euros.
Fondos autonómicos: 13050/4312/780186/91001: 2.775.680 euros.

Segundo.— El reparto del incremento entre las tres provincias se realiza en función del 
importe de las subvenciones solicitadas, considerando que se podrán conceder en su tota-
lidad las solicitudes de Huesca y Teruel, y destinando el resto a Zaragoza:

Huesca: 1.000.000 euros.
Teruel: 1.000.000 euros.
Zaragoza: 9.411.280 euros.
Con el siguiente desglose por fondo financiador y provincia:

INCREMENTO 2024

TOTAL INCREMENTO Fondos autonómicos Fondos estatales

HUESCA 1.000.000,00 € 200.000,00 € 800.000,00 €

TERUEL 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 €

ZARAGOZA 9.411.280,00 € 2.175.680,00 € 7.235.600,00 €

TOTAL 11.411.280,00 € 2.775.680,00 € 8.635.600,00 €

Con ello, el presupuesto total de la convocatoria, una vez incrementado, será:

CONVOCATORIA + INCREMENTO 2024

REPARTO POR PROVINCIAS LINEA 1 LINEA 3

HUESCA 2.228.400,00 € 184.260,00 € 2.044.140,00 €

TERUEL 1.737.040,00 € 110.556,00 € 1.626.484,00 €

ZARAGOZA 12.359.440,00 € 294.816,00 € 12.064.624,00 €

TOTAL 16.324.880,00 € 589.632,00 € 15.735.248,00 €

Tercero.— En el caso de que alguna de las provincias no agote el crédito destinado a las 
ayudas, se operará de la forma prevista en el artículo 31 de la Orden de convocatoria.

Cuarto.— La presente Orden entrará en vigor y producirá sus efectos el día siguiente de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Quinto.— Contra la presente Orden cabe interponer recurso potestativo de reposición ante 
el Consejero de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con los artículos 123 y 124 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

90
19

09/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 197

29667

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Ré-
gimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o bien recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, de acuerdo a la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 27 de septiembre de 2024.

El Consejero de Fomento, Vivienda,
Logística y Cohesión Territorial,
OCTAVIO LÓPEZ RODRÍGUEZ


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1188/2024, de 1 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del programa de análisis y diagnóstico de pequeñas y medianas empresas y su convocatoria para el año 2024.
	ORDEN PEJ/1189/2024, de 1 de octubre, por la que se modifica la Orden EPE/18/2022, de 21 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del “Sello Aragón Circular”.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Admisión en el cent
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Admisión en el cent
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contratación del Servicio de Suministros en el Ho
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudica plaza a la aspirante aprobada en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1190/2024, de 30 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1191/2024, de 30 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1192/2024, de 30 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad, en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales, especialidad Reprografía y Off
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Especialistas de Edición y Medios Audiovisuales, especialidad Pr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1193/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Gestión de Activos procedentes de la reestructuración Bancaria (SAREB).
	ORDEN PEJ/1194/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Zaragoza, el Ayuntamiento de Tarazona, el Obispado de Tarazona, el Cabildo Catedral de Tarazon
	ORDEN PEJ/1195/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y CEPYME para la realización del programa crecimiento y consolidación de Pymes.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1196/2024, de 6 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 31 de julio de 2024, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urb
	ORDEN FOM/1197/2024, de 27 de septiembre, por la que se amplía el crédito previsto en la Orden FOM/1489/2023, de 24 de octubre, por la que se convocan subvenciones para la rehabilitación de accesibilidad en edificios y viviendas, correspondientes al Plan 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden FOM/1143/2024, de 20 de septiembre, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Municipios de Aragón enmarcada en la Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) en función del Nomenclá

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1198/2024, de 26 de septiembre, por la que se declara el “Festival de Cine de Fuentes” Actividad de Interés Turístico de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Sierra Plana III”, y su infraestructura de evacuación, en el término munic
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización del aprovechamiento “Sel”, para recursos Sección A, gravas y arenas, con una superfic

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1199/2024, de 30 de septiembre, por la que se autoriza el programa “Detección y Desarrollo de Capacidades” y se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1188/2024, de 1 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del programa de análisis y diagnostico de pequeñas y medianas empresas y su convocatoria para el año 2024.
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación, de los bienes afectados por el Expediente número: G-EO-Z-030/2017.
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Catrina” de 1000 kW en el término municipal de Cariñena. Expediente: G
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre el cambio de denominación del aprovechamiento de agua mineral natural “Pirinea” (Bisaurri Huesca), titularidad de Aguas de San Martín de Veri, SA.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 69”, de la sociedad Arena Green Power Ren 38
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 73”, de la sociedad Arena Green Power Ren 40
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de centro de seccionamiento 30 kV “Arraez “y la línea subterránea de alta tensión d

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de modificación sustancial de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 333/2024, seguido ante la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 50/2024, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 387/2024, seguido ante la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón




